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REVIEW QUESTIONS 

 

SESSION 8 – EDUCATION 

Problem 1 – Fred and Wilma Jones 

Fred, age 67, and Wilma, age 58, are married. They elect to file Married Filing Jointly.  
Fred is retired. He received Social Security and a pension.   

Fred and Wilma have one son, Stephen, age 18.  Stephen is a full-time college student 
in his second year of study.  He is pursuing a degree in Music and does not have a 
felony drug conviction.  He received Form 1098-T for 2022.  Box 2 was not filled in and 
Box 7 was not checked on his Form 1098-T for the previous tax year.  Stephen spent 
the summer at home with his parents but lived in an apartment near campus during the 
school year.  Stephen received a scholarship, and the terms require that it be used to 
pay tuition [which means you cannot optimize the education credit for this scholarship].   
Fred and Wilma paid the cost of Stephen’s tuition and course-related books in 2022 not 
covered by the scholarship. They paid $90 for a parking sticker, $4,500 for a meal plan, 
$500 for textbooks purchased at the college bookstore, and $100 for access to an 
online textbook.  Stephen earned less than $3,000 in a summer job. 

Fred and Wilma paid more than half the cost of maintaining a home and provided more 
than half of  Stephen’s support.  Fred and Wilma do not have enough deductions to 
itemize on their federal tax return but have substantially higher income than Stephen 
and owe tax after their standard deduction but before credits.  Fred, Wilma, and 
Stephen are U.S. citizens and have valid Social Security numbers.  They all lived in the 
United States for the entire year. 
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Questions 

1. Fred and Wilma Jones can claim the Credit for Other Dependents. 

a. True 
b. False  

2. Which education credit can be claimed? 

a. American Opportunity Credit 
b. Lifetime Learning Credit 
c. No one qualifies for any education credit 

3. On which return should the education credit be claimed? 
 

a. Stephen’s tax return 
b. Fred and Wilma’s tax return 

4. What are the total qualified education expenses used to calculate the American 
Opportunity Credit? _______________. 

 


